28 JIIST. DUNELM. SCRIPTORES TRES.

[]tamen aliter et altlus id interpretantes, vericum [sic'] esse vateni

asserebant. Eodem namque die venit Pandulfus, a summo
Pontifice missus, ut cum Rege Angliae de pace componeret
ecclesiee. Qui vel timore Francorum, quorum ei impetus,

coadunatomagno exercitu, tunc imminebant, fractus, seu Apos-
tolicae districtionis rigore, cui ultra resistere non poterat, devic-

tus, sive potius miseratione Divina respectus, paci libenter

annuit : et deinceps se domino Papee in omnibus mandatis ejus,

et sanctee Ecclesiae judicio pariturum promisit. Dedit insuper

totum regnum Anglias et Hyberniae beato Petro et successoribus

ejus in perpetuum, sub quibus ipse quasi feodarius regnaret

;

tributumque se annuatim soluturum concessit : et praestita

cautione de restitutione ablatorum, sub sacramento optimatorum
suorum, scripto regio roboravit. Vacantiumque ecclesiarum

custodiis renuntiavit, et liberas in ecclesiis Angliae tam Episco-

porum quam Abbatum fieri electiones constituit. Quo facto,

quia deposito tyrannidis animo ad humilitatem pcenitentiae vide-

batur inclinatus, de regali potestate, quam prius habuerat, dice-

batur minoratus. Venerunt igitur in AngHam, ex mandato
domini Regis, Cantuariensis Archiepiscopus, et monachi, et

Episcopi, et caeteri, qui ob causam ecclesiasticae libertatis se in

exilium dederant; et singuU locis suis et possesslonibus restituti,

et in regiam amicitiam sunt acclti. Archiepiscopus igitur Regem
apud Wincestriam absolvit, missamque coram eo celebravit, et

el eodem die in mensa communicavit. Nondum enlm per

Angham divlna palam celebrabantur sacramenta. Erant adhuc
tenebrae interdicti super faciem ^gyptl, quia nondum completa
erant, quae Angelico Moysi quae ab Angelo Pharaone permissa

fuerant. In diebus ilHs direxit dominus Papa Hteras universis

regnis et popuhs Christlanam fidem profitentibus, ut omnes ob
subventionem terrae lerosolomitanae ad sacrae peregrinationis

desiderium attenderent; remlssionem omnlum dehctorum con-
fessis indulgens, defunctosque a purgatorlo fore immunes, et

liberum ad regnum celeste aditum habituros, promittens. Cujus
promissi dulcedine illecti tam viri quam foeminae, parvuli quoque,
mutua se devotione cohortantes, crucem acceperunt, et in odo-
rem crucifixi, renuntlantes omnibus, quae possidebant, alacriter

cucurrerunt. Pandulfo igitur Romam reverso, missus est

Michaelis Tusculanensis episcopus, apostollcae Sedis legatus,

ut et ipse, quos posset, ad crucem assumendam verbo praedica-

tionis alllceret ; vacantesque ecclesias, veterl destructa servltute

slve consuetudine, erigeiet ad hbertatem, et personas ydoneas
instituens, diutiuam earum refoveret vlduitatem. Sed secus

(juam sperabatur in negotio ecck^sijE jMocessum est. Dissiden-

tibus nauiquo Dc«ano ct Canonicis Eboracensibus in eiectione
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r Eboracensls Archieplscopi, ad eandem ecclesiam Wlntonien-

sem episcopum postulari fecit, quem Regi familiarem et aman-
tissimum noverat, et ideo Regi gratum et acceptum fore per-

spexit.J

CAP. XXI. DE ELECTIONE RICARDI SALEBERIENSIS
DECANI.

[MS. Cap. cxxviii, fbl. 178 b.]

Prlor vero et monachi Dunhelmenses ad ecclesiam Dunhel-
mensem jamdudum Ricardum Decanum elegerant Salesberien-

sem ; sed electionem suam sub modio ponentes et non super

candelabrum, apud se quinque mensibus in sui juris perlcuhmi

occultabant ; nec eam populo declarare, nec ad dominum
Papam referre, nec Regi volebant exponere. Agebant omni-
modis, sed non adeo caute ut deceret, ne ad Regis noticiam

perveniret ; ne eum haberent offensum, si quid praesumpsissent

praeter ejus consensum. Domino autem Legato et Archiepisco-

po Cantuariensi secretum suum revelaverant ; quorum ipsi

factum approbaverant, et totis vlribus prosequi commonebant.
Veniente igitur Dunhehnum Legato et [de'] electione inqui-

rente, dixerunt se fratres legisse literas domini Papae profe-

rentes ; et ad vestigia ejus provoluti supplicabant, ne contra*

electionem suam quicquam attemptaret contrarium, quo gloriam

eorum evacueret ; quia id secundum timorem divinum et ad
salutem fecissent animarum. Ille autem effectata felicitate

simphcior, bonam quldem et justam eorum esse petitionem dice-

bat ; personamque, quem elegerant, virum ydoneum et erudi-

tum ; sed tamen in omnibus Regi deferendum, sine cujus boni-

tate nec etlam in terra absque rerum detrimento residendum,
Fraires vero proposito suo constanter et unanimlter inhaerentes,

nuUo terrore flecti poterant ; sed ut paternae consolationls ubera
[inter verberaf] correptionis suae ostenderet, humihter roga-

bant
;
quod factum eorum, ne famae suae scandalum incurrerent,

non repudiaret, sed potius confirmando confoveret. Ille autem
ingens iminere perlculum asserebat

;
quia Regis et Papae idem

esset cor et anima, et qui unum offenderet aUerius quoque reus

existeret ; cavendumque ne ipsos inter duos cornutos aut inter

duas molas constitutos gravior poena contereret.

• Circa, in marg, f Whartox.
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CAP. XXII. DE POSTULATIONE FACTA DE JOHANNE
NORTHWYCENSE EPISCOPO.

[MS. Cap. cxxix, f. 179.]

Protulltque [Legatus] literas ab apostolica Sede ad se directas,

praecipientes, ut quia Prior et monachi tanto tempore eligere sibi

sacerdoteni distulissent, et de jure eos potestate eligendi potu-

isset privare, de suo tamen eis gratiam faciens, ut sibi pasto-

rem ydoneum cum consilio suo providerent ; adjungens ut

dominum Johannem Norwicensem episcopum ad eandem eccle-

siam postulari faceret, et in rebelles sententiam anathematis

inferret, quam [et] ipse ratam haberet, si sine scandalo Regis

fieri posset, quod magis gratum fore credebat. Hujus auctori-

tate praecepti cogebat eos ad postulandum, cum austeritate

comminans, quod si voluntas eis non inesset, nihilominus iu

executione mandati procederet. Illi vero conturbati et cordi-

bus admodum sauciati, quid potius mallent, inter duo mala
conclusi, hserebant ; quia si electioni renunciarent, perderent

famam ; si autem postularent, offenderent conscientiam. Vi-

debatur igitur eis saniori consilio supplicandum, quatinus salva

electione liceret postulare. Quod nequaquam permisit ; sed

quia de consilio suo tota eorum pendere debebat operatio,

consuluit in Domino ut postularent ; ipseque et seriem elec-

tionis et factum postulationis ad dominum Papam referret ; ille

vero, quod inde judicai'et, apostohca auctoritate statueret. His
igitur verbis fratres aliquantulum respirantes, gratias egerunt

;

et assensum, Ucet non plenum, ore exhibentes, animoque coacti,

Northwycensem postulabant. Factaque est haec postulatio anno
Dominicae [incarnacionis] millesimo ducentesimo quartodecimo,

X. kal. Martii, anno interdicti vi, vacante episcopatu post deces-

sum Philippi episcopi annis v. et mensibus x. et viginti quinque

diebus.
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CAP. XXIII. INNOCENTIUS PAPA EODEM DIE ELEC-

TIONEM DECANI SALESBIRIENSIS [JUSTAM] CASSAVIT

ET POSTULATIONEM QUALEMCUNQUE DE JOHANNE
NORTHWYCENSI [FACTO] SET JAM MORTUO CONFIR-

MAVIT.

[MS. Cap.cxxx, f. 179 b.]

Dominus Papa adeo Regi Anglise in omnibus agendis suis

videbatur inclinatus, ut a plerisque a statu mae rectitudinis

diceretur immutatus. Monachi, licet postulassent, electioni

lamen animo semper adhaerebant ; et mittentes Romam, volun-

tatem apostolicam consulebant. Qui, cognito rerum gestarum
ordine, electum cassavit, postulatumque confirmavit ; licet quid
ciausis oculis faceret ignoraret. His namque ita se habentibus,

defunctus est Northwycensis episcopus; et eodem die Papa
vivum cassavit, mortuum confirmavit. Dicebant plurimi divi-

nam in his affuisse virtutem, et vohintati successisse monacho-
rum. Erat enim [eis] odiosus, et jampridem ex odore famae
suspectus.

CAP. XXIV. DE ELECTIONE MORGANI.

[MS. Cap. cxxxi, f. 180.]

Audita igitur [de] morte Northwycensis episcopi, dominus
Rex, ut nova in proximo futura electio ad votum sibi caderet,
elaborabat ; et quasdam personas ehgens, monachis ad ehgen-
dum proponebat. lUi vero electionis ordinem in his perichtari
prudenter advertentes, et ne quid in ea regium saperet ma-
chinari studentes, consihum inierunt ; et timore Dei unanimiter
dominum Morganum praspositum Beverlacensem, fratrem ejus-
dem Regis, ipso Rege ignorante, et observata in omnibus eh-
gendi hbertate, elegerunt.
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CAP. I. DE MOilGANO ELECTO DUNELMENST.

[MS. Cap. cxxxii. f. 181.]

Anno Domini mllleslmo ccxiii Morganus, frater Regis Jo-

hannis ct Galfridi Archiepiscopi Eboracensis, Praepositusque

Beverlacensis, electus in episcopura Dunelmensem per mona-
chos ejusdem ecclesiae, curiam Romanam adiit, ut munus con-
secrationis ibi reciperet. Sed, Rege AngliEe hoc procurante,

cassatus rediit, quia spurius fuit ; de uxore vero cujusdam mili-

tis, dicti Radulphi Bloeth, Henricus pater ejus genuerat eum.
Dominus tamen Papa, electo compatiens, obtulit ei, quod si

filium mihtis se diceret et non Regis, cum eo dispensaret, et

electionem confirmaret. Super quo, consulto quodam clerico

suo, magistro Willielmo de Lanum, respondit expresse, quod
propter nullam dignitatem sequendam regium sanguinem subti-

ceret : et sic cassatus recessit.

CAP. II. DE RICARDO DE MARISCO.*

[M.S. Cap. cxxxiii. fol. 181.]

Anno etc. millesimo ccxiv. relaxatur Interdictum in Anglia;
et Gualo Vercellensis, Legatus Anglise, contulit episcopatum
Dunelmensem, tunc per quinque annos decem menses et xxv,
dies ab obitu Philippi vacantem, Ricardo de Marisco Cancellario
domini Regis, circa festum sancti Nicolai ; consecratusque est a

* The heading of this chapter is taken from a nole in the margin, in a later
hand.

c 2
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domlno Waltero Gray, Archiepiscopo Eboracensi, circa festnm

sancti Johannis Baptistae. Iste, fultus potentia Ilegis, mona-
chos juribus et hbertatibus suis multipliciter molestavit ; ah-

qua eis subripuit, aHqua eis mutavit. Anno tamen secundo
episcopatus sui conhrmavit Priori et Conventui Hbertates,

juxta tenoi'em cartae Willielmi Episcopi [primi]* ; ecclesiam

de Dalton eis appropriavit, et ad sustentationem camerae

assignavit ; appropriationem ecclesiarum de Acley et de Piting-

don confirmavit. Obiit autem calendis Maii, apud Bui-gum
sancti Petri, feria sexta; corpusque ejus sepuhum est Dunelmi,
die martis sequente, episcopatus sui anno octavo.f

CAP. III. DE ELECTIONE W, DE STECHILL.

[MS. Cap. cxxxiv. fol. 181.]

Post obitum istius Ricardi vacavit ecclesia Dunohnensis per

duos aunos, quatuor menses, [duobus diebus minus], et electus

est a Priore et monaciiis magister WilHelmus de Stecliil Arclii-

diaconus Wigornieuois
;
qui curiam adiit in propria persona ;

et Hcet electio de eo facta iii curia crederetur habere summum
favorem,^ recepta examinatione, ck^mimis Papa in vigiHa Ascen-
sionis Dominica:) subito pronuntiavit sub hac forma. "Defuncto
Episcopo Dunolmensi, Prior et Capitulum convenerunt ad
eligendum ; et lecto Concilio, Propter tempoi is brevitatevi^

voluerunt procedere per illam formam quae sitper inspirationem

Spiritus Sancti. Unde peliit Conventus, quod Prior ahquam
personam nominaret ; ut si videretur idonea, possent in illam

consentire. Et Priore nominante magistrum Wihielmum
Archidiaconum Wigorniensem, dixerunt omnes, ^ Placet^ qiiia

honns est^' Unde Prior facto signaculo crucis dixit :
* Et er/o.^ in

nomine Patris et Filii et Spiritus Saricti, eligo Willielnmm Archi-

diaconum Vigorniensem in F^piscopmn et Pastorem EcclesicB

Dunolmensis.' Et post eum unusquisque in ordine suo idem
dixit. Quie electio nec per scrutinium|| nec per compromissimi

facla erat, nec etiam per inspirationem
; quia Prior dixit Fgo^

^c. et sic unusquisque secundum suum ordincm ; ita quod electio

non fuit facta communiter ab onmibus, sed singulariter a sin-

guHs ; et ideo non per inspirationem [aspiracionem in MS.

* AppENnix. No. I. vT.

f DuniiAM WiLLS and Inventohies. P. 5.
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JEho7\\; unde et eam irritamiis, reservala nobis potestate de

eadem ecclesia ordinandi." Vocatis postea monachis, dixit :

" Gratia indigetis, et hanc graciam faciemus vobis. Nominetis

aliquas personas idoneas ; et aliquam ex illis dabimus vobis."

Monachi, ergo, tractatu habito, prius supplicarunt Ricarduni

Pauperem, Sarisburiensem episcopum, sibi praefici in pasto-

rem ; quem alias, ut est prius liabitum, in suum Episcopum
postularunt; sed postulationem Papa cassavit. Instat Papa,
ut aliam personam nominent monachi. Sed ipsis perseveranti-

bus in postulatione sua, tandem obtinuerunt eundem Saris-

buriensem episcopum sibi dari in pastorem, die scilicct martis,

infra octavas Ascensionis. Eodem die dominus Papa cassavit

electionem Cantuariensem de quodam monacho, W. nomine.

Objecerunt enim episcopi Anglia? tam contra electionem quam
contra personam electi. Quam objectiunis causam executi

sunt in curia Lichefeldensis et RofFensis episcopi et Archi-

diaconi Bedfordensis. Rec|uisitus electus proedictus, utrum
Doniinus in carne vel sine carne descendit, male respondit.

Item, requisitus de confectione corporis Christi in altari, de
Rachele quando \vel giiomodo'] plorabat filios suos, cum prius

esset mortua, item de sententia contra juris ordinem lata, de
matrimonio, si alter contrahentium infidelis decesserit, super

istis requisrtus male respondit in singulis. Ideo dominus
Papa eum indignum ad tantum statum judicavit ; et provisioneni

Cantuariensis ecclesiae sibi reservavit ; electionem de ipso W.
factam penitus irritando, Ad petitionem ergo monachoruni
Dunelmensiura in curia existentiiim, scripsit dominus Papa
Ricardo dicto Pauperi, episcopo Sarisburiensi,* prascipiens in

virtute obedientiac, ut curam episcopatus Dunelmensis, ad
quam vocatus fuerat, reciperet : et sie monachi a curia recesse-

runt. In die sanctac Magdalenae rece})it curam episcopatus

Dtinelmensis a domino Henrico Rege Angliae ; et in die

sancti Cuthberti proximo sequente fuit intronizatus apud
Dunelmum, anno &c. millesimo ccxxvi. Tempore hujus Ri-
cardi facta est illa Compositio quae " Convenit"! dicitur, inter

episcopum et Radulphum Kerneth [Priorem] et Conventum,
Priori et Conventui praejudicialis in multis. Iste concessit

monachis potestatem, ut, auctoritate sua, ter in anno excom-
municarent infringentes libertates Ecclesiae Dunelmensis. Et
obiit XI. episcopatus sui anno, xvii. cal. Maii, feria scilicet

quarta, ante Coenam Domini, anno &c. millesimo ccxxxvii.
a})ud Tarentum : et ibidem in Abbathia Monialium, sicut

vivens praceperat, est humatus. Cujus obitu die octavo fratri-

* ArPENDIX. No. LII. f AtTENDIX, No. LHI.

38 HIST. DUNELM. SCRirTORES TRES.

Diinolmensibiis nnnciato, et servitio pro ipso celebrato, niissi

stint fratres ad Regem Henrirnm, viii cal. Maii, ad peten-

duni licentiam eligendi. Quo invento apud Windesore, IH.

nonas Maii, in cr.istino licentiam sub literis patentibiis Regis

optinueruiit. luterim, in Inventione sanctae Crucis, venerunt

Dunolnmm Eboracensls Archiepiscopus et Lincolniensis Comes,
ex parte Regis literas credentia? domino Priori et Conventui
deferentes ;

quibas perlectis [et intellectis,] dixerunt Regem
instanter supplicare, ut amore ejus et securitate regni electum

suum, Procuratorem Valentise, sibi in Episcopum eligerent et

Pastorem. Acceptisque induciis deliberandi usque in crasti-

num, per Priorem sic fuit responsum. Quod multi Fratres,

quos tangebat hoc negotium, absentes erant ; qui, etsi praesentes

erant, ante diem statutum ad eligendum in certam personam
consentire non possent. [Cum enim non sint nisi tres formse

eligendi, quaehbet via sic praecluderetur. De scrutinio, patet,

quod ibi habent singulorum vota examinari, ideo ante exami-
nacionem non debet in aliquam personam consentiri. De com-
promissione patet idem, quod ipsi compromissarii habent
nominare quem velint. De inspiracione patet idem, cum pra?-

cederet certa^ personoe nominacio,] Dixit tamen Prior, quod,
veniente die electionis, talem ehgerent, [Deum habentes prae

oculis,] qui Deo et ecclesiae utilis erit, Regi et regno fidehs, [qui

eciam ei debeat de jure placere, utiHtate ecclesiae pensata, et

statu episcopatus.] Qua responsione data recesseruiit Archi-
episcopus et Comes, ista renuntiaturi.

CAP. IV. DE ELECTIONE THOMjE DE MELSANBIo

[MS. Gap. cxxxvi. fol. 182.]

Statuto igitur die ad eligendum, die scilicet hmaeproxima post

Ascensionem ; vocatis vocanchs, per viam comproniisbionis pro-

cesserunt ; et dominum Thomam de Melsanbi, Priorem Dunol-
mensem, in episcopum elegerunt

;
qni, tandem, vix lacrimis et

precibus victus, adquievit. Publicata igitur electione clero et

populo, magister W. Cryspin projure electi et electione provo-
cavit et appellavit. Super qua electione facta missae sunt hterae

patcntes Archiepiscopo Eboracensi, domino [etiam] Regi. Sed
contra electionem excepit Rex, quod electus erat inimicus Regis
et refrni, quia prius erat Prior de Coldmgham, et tunc fecerat

Regi Scotia? ridehtatem. Et quia Episcopus Dunelmeiisis habet
loca fortissima et munitioncs in confinio Regis Scotiae, pericu-
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losiim esset Regi et regno, ut suus inimicus et amicus Regls

ScolicE [episcopus] ibi esset. Item fecit homagium Regi Sco-

tiae. Item habet terras suas maritimas, ubi pro libito suo pos-

sit, invito Rege, Francos et Fiandrenses recipere, in periculum

Regis et regni. Item tanquam homicida est repellendus. Item

impugnavit hbertates ecclesiae. Item morbosus est. Item voti

transgressor
;
quia carnes lcomedit], et ahis hcentiam comedendi

dedit. Item symoniacus est muUis causis. Item incidit \n

canonem lata? sententi^e. Item non est sufFicienter hteratus.*

Causa autem una, qiiare Rex sic se opposuit, fuit, quia, cum
Rex differret consenlire electioni et electum admittere, insta-

bant monachi pro gratia Regis habenda ; et unus eorum, prorum-
pens in verba, Regi dixit, '* domine, non egemus gratia magna ;"

electum valenlem reputans, et electionem rite factam. Et Res

:

" Ex quo gratia non inchgetls, sine gratia recedetis." [In-

dignacio Regis nuncius mortis, et vir sapiens placabit eum.t]
Sic igitur Rex non solum negavit gratiam, sed procuravit in-

stantiam. Diu igitur super exceptionibus antedictis coram W.
Gray Eboracensi Archiepiscopo hligabnnt. Et cum Archie-

piscopus pra?fatus nichil eficax eis faceret, sed metu Regis nego-

tium protelaret, missum est curia? sub hac forma. " Cum
ecclesia Dunelmensis nuper pastore vacasset, [et Prior et capi-

tulum, petita et optenta, slcut moris est, a domino liege licencia

eligendi, die ad hoc prsefixa, pra^sentibus onmibus, qui volue-

rant, potuerant, et debuerant interesse, ad tractandum de futuri

electione pastoris, in capitulo convenissent, post multos tractatns

compromiserunt in viii ex ipsis, qui, vice omnium, ipsi ecclesi<x'

de persona ydonea providerent ; qui, secedentes in partem, et

inter se diligenti traclatu convenientes, in unum elegerunt, vice

sua et omnium, et in Episcopum, Priorem ecclesiae, virum utique

literatum, providum et honestum, per cujus industriam creditur

posse ipsa ecclesia in spirltualibus et temporalibus in melius

reformari ; cujus, cum ab omnibus esset acceptata, et dominus
Rex, humiliter requisitus, de die in chem dare ipsi electioni

suum deferret assensum, ne ipsa ecclesia sub diutina vacatione

magnum incurreret detrimentum, cum interim omnes proventus
episcopales occupentur a Rege, nec in usus ipsius ecclesioe con-

vertantur, sed in proprios usus Regis, et ibi magnum emineat
periculum animarum, quia non est qui pontificale exerceat offi-

eium in eodem, fuit eadem electio ipsi Eboracensi Archiepiscoj)o

pra^sentata ex parte ipsius capituli, et petita confirmatio ab
eodem. Coram quo, cum quidam pro Rege se ipsi electioni op-

• See Appendix, No. liv., where the Kin^'s cxceptions are all specifiud»

-|- Piov xv^i. 11.
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[^
posuerat, et elecfo, et qiiasdam exceptiones confinxerint Gontra

euni, quibus dicebant electionem confirmandam non esse, re-

sponditque capituli pars quod Regis non intererat super quibus-

dam, quae objiciebantur, audiri, cum esset laicus, nec essetsuper

crimiuibus et j^uper aliis famosis adversus personam ecclesias-

ticam, cujus semper integra erat fama et ilJaesa oppinio, audr-

endus ; et quia idem Archiepiscopus de termino in terminum,
licetnicliil probatum fuerit ex adverso, non absque gravi dispen-

dio ecclesife Dunolmensis, multum sit dampnosa, quia continue

graviter Iseditur status ejus, raisit nos] ad pedes sanctitatis ves-

trae, flexis genibus supplicandb, ut, [eis misericorditer com-
pacientes], Archiepiscopo Eboracensi detis in mandatis, quod
infra spatium trium mensium, post receptionem Hterarum vestra-

rum, ipsum negotium fine debito decidat : nichilominus man-
dantes venerabili patri domino O. sancti Nicholai in carcere

Tulliano diacono cardinah, ut si dictus Archiepiscopus mandatum
vestrum neglexerit adimplere, audiat ipse ex tunc idem nego-
tium, et ei sine morae dispendio, justitia mediante, debitum finem
imponat: [et, ne occasione ipsarum exce[ rionum, quas pro Rege
opponunt, negocium contingat deferri diucius, placeat sanctitati

vestrae hic easdem exceptiones audire, et serrbere Archiepiscopo

quae illarum debeant vel non debeant admitti, vel in quibus

earum debeat vel non debcat Rex audiri."] Ad haec domino
Papae nunciandum missi sunt ad curiam Robertus de Efden,
supprior Dunolmensis, Laurentius de Upsedelingtone, et Alanus
camerarius, Roberto Hextildesham adventum eorum in curia

expectante. Missus est cum eis magister W. de la Hay : quj

omnes in itinere mortui sunt. Cumque idem electus hcentiatus

esset a Rege, ad curiam veniens, apud Dover, prohibitus est

transfretare, a Bartramo de Greol constabulario ejtusdem. Sic

igitur electus desperans de exitu negotii sui, diutina ecclesiae

viduatione anxius, in die Pahnarum Dunelmum revertitur, pure
et sponte renuntians electioni de se factae.* Quo audito, misit

rex suos Dunohnum, qui contra personas, quas putabant eU-

gendas, appellabant, contra, scihcet, decanum Lincolniensem,

vicarium de Alkeland, magistrum Simonem de London, et con-
tra phires rehgiosos. Quod videntes monaclii elegerunt magis-

irum Nicholaum de Farneham, tunc reginae medicum ; et

quievit Rex.

• Appendix. No. lv. lvi.
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CAP. V. NICHOLAUS DE FARNEHAM.

LMS. Cap. cxxxvii, f. 183.]

Facta est aiitem ha3C electio de eo in crastino circiimcisionis

Domini, feria sexta, iv nonas Januarii, anno, etc, millesima

ccxLT. Recepitque temporalitatem a Rege in die sanctas Scolas-

licae virginis, iv idus Februarii ; consecrafusque est in episcopum
apud Gloucestre, in die sancti Trinitatis, a domino W. Gray,
archiepiscopo Eboracensi ; et intronizatus est Dunelmi in festo

Translationis sancti Cuthberti : vacante episcopatu Dunolmensi
ab obitu Ricardi secundi usque ad electionem dicti Nicholai annis

IV, exceptis tribus mensibus, ii hebdomadibus et quinque dicbus.

Anno Domini millesimo ccxlii incepit Thomas Prior novam fa-

bricam ecclesias, circa festum sancti Miehaehs, juvante Episcopo,

et ecclesiam de Bedlington ad ejus fabricam conferente. Anno
Domini miilesimo ccxliv cessit Prior Thomas ; et Bertramus
de Mediltone factus est Prior, in die sancti Mauricii. Thomas
vero, deposito prioratus regimine, in insulam Farne secessit ; et

cum viro Dei Bartholomaeo Deo militare elegit; ubi in rehgionis

artitudine et elemosinarum largitione residuum vitae egit. [Qui,

cum in extremis ageret, in excessu positus, vidit candidorum
choros in supenore parte domus ambulantes, portantes quasi

hbellos in manibus, ad suscipiendum eum cum jubilo praspara-

tos ; mirique odoris fragrantiam se traxisse naribus testatus est,

Cumque corpus defuncti, Dunelmum diiferendum, in vehiculo

poneretur, equus, qui ante claudicabat, obsequio ejus submissus,

a claudicatione cessabat. Cum etiam in ecclesia sanctae Marifie

de Gatesheved corpus ejus pernoctaret, versus Dunelmum, qui-

dam bonae vitae diaconus columbaui niveam toto noctis tempore
circa loculum vohtare vidit, et alarum plausibus sacris obsequiis

coeleste obsequium praestitisse. Cum etiam sepulturae esset

tradendus, duorum episcoporum, Edmundi et Etheldredi, cor-

pora in loco sepulturse ejus reperta; quorum sepultura ante
illud ignorabatur •. quod aUqui, ad commendationem interpre-

tantes, quod quamvis ab episcopatu maUtiose repulsus erat,

episcopaU tamen honore eum dignum indicat, quod inter epis-

copos meruit sepeUri.] Isti Thomas Priori et conventui dedit

N. episcopus, secundo episcopatus sui anno, placeam [ab Amij-
crosse descendentem per siketum usque Imesmos et finem ejus,

et sic ascendendo per Holden usque stratam regiam quae ducit

a Langcestre usque Dunelmum] ; et viii episcopatus sui anno
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contullt Bertramo Prlori et conventul centum acras bosci, qute

MUnesid nuncupatur, licentiamque claudendi illas ; et liberani

warennam in Illis, et parcis de Acley et Fery, Kenigton, et

Heworht. Anno etc, mccxlviii, die lunae proxima post Purifi-

cationem, venit maoister Johannes de Gras Dunelmum cum
hteris patentibus archieplscopi Eboracensis et episcopi Batoni-

ensis, Priorr et conventui directis, super cessione Nicholai epis-

copi ; et super electione canonica de persona idonea facienda,

auctoritate apostohca.*

CAP. VI. ELECTIO WALTERI DE KYRKHAM.

[MS. Cap. cxxxviii. fol. 183 b.j

Petita Igitur licentia a Rege, et obtenta, die mercurii proxi-

me post festum sancti Elfegi electus est Walterus de Kirkham
Decanus Eboraci in episcopum Dunelmensem ;t rcceptaque

temporahtate a Rege, eonsecratus est apud Eboracum a domino
W. Gray Archiepiscopo, nonis Decembris, in vigiha sancti

Nicholai, quag illo anno venit in dominica, anno, etc, mccxlix.
Habuit igitur dominus Nicholaus [quondam episcopus] pro-

visionem suam Northam et alia quaedam maneria episcopaha
;

et episcopus VVaUerus, eo vivente, de residuo contentatur. Iste

Walterus dona et concesslones pnrdecessoris sui confirmavlt
;

eccleslam de Brankeston ad sustentationem duorum monacho-
rum apud Werkworth, ecclesiam de Heghinton ad hospitahta-

tis sustentationem et pauperum refectionem, monachis appro-

priavit ; ita ut, decedente vel cedente magistro W. de Kirk-

enril, tunc rectore ejusdem, Hceret monachis ecclesiam de
Heghinton ingredi, et absque contradictione in usus proprlos

retinere. Apud Mukleswick contuht Priori et monachis Hors-
hhope, ducentas scihcet et xvi acras de bosco et vasto, Hcenti-

amque includendi eas. [Anno, etc, m^cc^liiii Bertramus Prior

emit de Roberto de Nevile boscum de Aldwode, infra xxx
annos amovendum, pro dcxxx niarcls.:|:] Anno, etc, mcclv
Alexander Papa dedit regnum Apuhfu et Siclhae Edmundo
fiho Regis Angha?. Et propter hoc episcopus Plerefordensis

obhgavit rchgiosos Angllae mercatorlbu.s in xxxviii mlliibus

marcarum Papae persolvendas. Contra quam obhgationcm ap-
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pellarunt pro se Dunelmensis Bertramus Prior et Conventus,

dicentes se velle domino Papae in licitis et honestis et eis possi-

bilibus obedire, et semper obedisse ; sed spoliationi ecclesiarum

suarum, direptioni bonorum, subversioni libertatum, subtrac-

tioni victiialium, tanquam intolerabilibus et impossibilibus dixe-

runt se non assentire, indictioni vilissimae servitutis in ecclesiani

Christi, gravissimi in clero scandali, iiefandissimi obprobrii

crucifixi, [tanquam irremediabilis inperpetuum incommodi occa-

sioni], paratos se contradicere asserentes, et hoc quibuscunque
exactionum executoribus [non sine doloris amaritudine] pro-

testando denuntiantes. [Cum, igitur, decimam ecclesiasticorum

proventuum domino Regi Angliag in subsidium peregrinacionis

suae a quibusdam prelatis Angliae, majore parte cleri recla-

mante, per triennium concessam, parati essent solvere, et pro
duobus annis jam solvissent] contra magistros Rostandum et

B. Senonensem, [ad indebitam pecuniam per falsum procurato-

rium fraudulenter eis impositam, quibusdam mercatoribus, qui-

bus in nuUo dixerunt se teneri, solvendam, per excommunica-
tionis et interdicti [ita'] eos compellere contra justiciam nite-

rentur] pra^sentiam domini Papoe et Cardinalium appellarunt,

sabbato quo cantatur Sitienfes, anno, etc, mcclvi. Anno, etc,

MCCLviii, XVII kal. Augusti, Bertramus Prior per H. Supprio-
rem rogavit conventum, ut concessioni suse annueret, et de
bonis monasterii ei provisionem congruam assignaret. Vocatis

ergo domi Prioribus Cellarum et majoribus capituli, in vigilia

Assumptionis exposita voluntate Prioris, defectum et debilita-

tem virium corporalium allegante, fatigationemque in diversis

officiis monasterii per xl annos, et in Prioratu per xiv, prae-

tendente, lecta est quaedam bulla domino Episcopo Dunelmen-
si per summum Pontificem destinata, continens, quod Episcopus,
admissa cessione Prioris, provideret eidem de [congrua et} ho-
nesta sustentatione de bonis Prioratus [juxta facultates ejus,

eidem Bellum Redditum assignando]. Qua bulla dixit se Prior
nolle uti ; ne Episcopus nostra discutiendo, plusquam oporteret,

de nostro statu agnosceret. Missi sunt ergo duo fratres ad Epis-
copum, literas super cessione Prioris signatas deferentes, humi-
liter eum ex parte Prioris deprecantes, ut benigne ejus admit-
teret cessionem. In crastino, igitur, missi sunt ab Episcopo
magister W. de Meru et dominus J. de London, commissionem
specialem ad praedicta habentes ; qui ingressi cameram Prioris,

et audita rationabili causa cessionis ejus, eam admiserunt ; et

curam monasterii in spiritualibus H. Suppriori, in temporalibus
domino R. de Waltham constabuiario commiserunt. Assigna-
vitque conventus Bertramo Priori, pro provisione sua, [Beure-
pair cum pertinentiis, ecclesias de Petingdon, Heyngtone, et
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[] maneriiim de Feri, meremium et focale et omnia estoueria siia

de bosco de Aldwode,* quem ipse comparavit, quolibet die

tria corrodia monachorum, et vii Jagenas cerviciae de refectorio,

sibi et duobus sociis, lectisternia, coopertoria, et robas mona-
chales de camera Dunelmi, robas et mercedes pro vi servientibus

cum pueris et servientibus domini Prioris, quolibet anno unum
doleum vini de communa.] Cessit igitur, Prior Bertramus die

Assumptionis.t Et quia omnes erant domi qui ad electionem

[^fiierant] evocandi, statutus est dies ad eligendum in crastino ;.

duoque fratres missi ad Episcopum eodem die, obtenta eJigendi

licentia, redierunt. In crastino igitur Assumptionis per viam com-
promissi eJectus est Hugo de DerJyngton supprior in Priorem
DuneJmensem, anno etc, mcclviii. Invenitque in deposito, quod
ei reJiquerat praedecessor ejus Bertriinius, xi miiJe marcaSr
Nam idem Bertramus, reJigionis suae zeJator et cultor, non soJum
sanctitate vitae floruit, sed etfacuJtates ecclesioe veliementer auxit.

Manu [sua] propria quinque PsaJteria cum Orationibus muJtis

scripsit, et in ecclesia quibuscunque psaJIere volentibus pubJice

ordinavit ; postiJIas super Psalterium, Quatuor Evangelia, Epis-

tolas Pauli, Super Job, Libros Sapienciales, xii Prophetas,

Epistolas Canonicas, et super Apocalipsin duplices, domui pro-

curavit. De isto Bertramo audivi ego Robertus, juvenis, quen-
dam senem dicere, quod si, dimisso Prioratu, redisset ad claus-

trum, aJiam provisionem nuJJatenus expectando ; ita Jibenter

ivisset ad tumbam ejus, sicut ad feretrum S. Cutliberti, prosuis

iiecessitatibus oraturus. Provisionem tamen, quam habuit, pro-

dige non consumpsit ; sed apud Boaurepayre cameram cum
capeJJa, quae muJtorum judicio non muJtis in episcopatu est in-

ferior, construxit. Anno mcclx, in vigilia sancti Laurencii, obiit

WaJterus de Kirl^ham episcopus Dunolmensis, apud Hofden ; et

in octavis sancti Laurentii sepultus cst apud Dunelmum ; sigil-

himque ejus coram omnibus, qui aderant in capitulo, per domi-
num J. Gileth est confractum.J
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CAP. VII. TIOBERTUS DE STICHILL ELECTUS EST.

[MS. Cap. cxxxix. f. 185.]

Electusqneest dorninus Robertusde Stichill, Priorde Finklial

in episcopum Dunelmensem, die sancti Jeronimi ; confirmatus-

que est a domino Godefrido Archiepiscopo Eboracensi apud
Scirburne in Ehiieth, die sancti Clementis proximo sequente

;

vConseci*atusque est ab eodem apud Southwell, idus Februarii,

anno praenotato. Iste Robertus in primordiis monasticae con-
versationis suae nimis levis fuit ; et quadam die dominica, cum,
propter levitatem suam et rebellionem, esset injunctum sibi, ut

super sellam in medio chori solus sederet, ut sic rubore confu-

&US maturesceret, sellam per pedem arripuit, et extra chorum
inter populum projecit. Dicitur etiam, quod, ipso apostatare

cogitante, cum per crucem ex aquilone parte chori noctanter

transire conaretur, monitus est per vocem emissam ccelitus, ut

rediret; et, si stare vellet, de episcopatu promissum accepit.

Sic, igitur, dimissis levitatibus et pueriUbus, coepit maturescere,

studlo divinae scriptura3 insistere. In qua in brevi tempore
inter claustrales observantias sic profecit, ut scientia ejus multis

miraculum fieret, et mores ejus phu-imi commendarent. Unde,
istis excilatus, quidam de fratribus, cum esset iste Robertus
sacerdotis fihus, ipso ignorante, dispensationem pro eo impetra-

vit, ut etiam ad episcopalem posset ehgi dignitatem. Et frater

liaec impetrans erat Henricus de Horncastre, postmodum Prior

de Coldingham, in temporaUbus et spirituaUbus non mediocriter

circumspectus.

Iste Robertus. primo episcopatus sui anno, sciUcet anno etc,

MCCLxi, in nocte nataU Domini, hospitatus estin Abbathia prop-

ter vicinitatem ecclesias ; sed Priori fecit Uleras in crastinum,

quod hoc in sui praejudicium nuUatenus traheretur. [Et, quia

Ricardus de Marisco, in le Convenit,* forestam suam inte-

grani sibi reservavit, monachis recompensationem promittens,

quam nec ipse, nec successor aUquis adhuc fecit, ideo contulit

etiam iste R. Priori H. et conventui de bosco suo mccc acras

;

videlicet ccccxl acras ex aquilone parte viae quae ducit de
Aldingrig usque Esche, de illa sciUcet via usque ad aquam de
Broun, sicut murus parci de Beurepayre nunc se tendit ; apud
Mukliugewic dcccix acras, sciUcet de Weshehn ; item ibidem,

%
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r ex parte tiquiloiie via?, qiioe ducit a Edmundbnri usque ad tor-

rentem, qui cadit in Derwent, cxl acras ; item ex australi

parte de Welme lx acras ; ilem vaccariam in Horslihope et

XL acras, et pro prato includendas, ubi eligere maluissent. Item

per aliam cartam suam, anno, etc. mcclxvii, et pontificalus sui

VIII, apud Beurepayre, supercilium morae juxta Ivesmose, ad

parlem exteriorem de Beurepayre. Dedit etiain Priori licen-

tiam includendi Bewrepair et Muklingeswik, et feras ibi ha-

bendi.]

CAP. VIII. NOTA PRO JURE ARCHIDIACONATUS.

[MS. Cap. cxL. f. IC5 b.]

Anno Domini, etc, mcclxxt, in capella sua de Aukeland, co-

ram domino Episcopo, recognovit magister Robertus de S.

Agata Archidiaconus Dunohnensis Priorem Dunohiiensem fuisse

Archidiaconum in ecclesiis sibi appropriatis infra aquas ; et Ar-

chidiaconos, prsedecessores suos, nomine Prioris, et non noniine

proprio, jurisdictionem in ilUs ecclesiis exercuisse, et propter hoc

Priori pensionem annuam exsolvisse. Et sic dominus Episcopus

pro jure Prioris pronunciavit; et super pronuntiationem suam h-

teras suas fecit. Quarum [tenorem] testatur se dominus Robertus

de Insula Episcopus inspexisse ; et in suis hteris, inde confectis,

recitat de verbo in verbum, anno, etc, mcclxxvi. Ipsius etiam

Archidiaconi factum testatur id idem.

CAP. IX. GUERRA INTER REGEM ET BARONES.

[MS. Cap. cxLi. f. 185 b.]

Tempore H, Prioris, anno etc, mcclxiv, fuit guerra Inter

Regem H. et Barones suos; ubi Prior multa effudit pro
salvacione patriae. Nam venientibus ex parte Regis, vel

ex adversa parte, ad depra^dandum episcopatum, semper oc-

currebat ipse, muneribus placans eos. Fecit magnum cam-
panik^, organa grandiora, parcos de Bewrepayr et Muke-
lingeswyk ; [includebat stagnum de Fery ; Pitington, Beaulou,

Mukehng, ipse fecit ; edificavitque nianerium de Ketton,

auhun, cameras et capeham, non qua? modo est, sed quam
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Scotti combnsserunt ; cameras etlam de Pytingdon, Wyvistow];

et apud Wardelay cameram, aulam et capellam, quas Scotti postea

destruxerunt, cameram etiam apud Mukelingeswik [fieri fecit,

mittens ibi officiarios suos, quemlibet ordine suo, singillatim,

injungens eomm cullibet ibi per quindenam moram facere,

et operariis tTe suis officiis expensas ministrare; et sic sump-

tibus illorum est domus ilJa facta.] Jstius tempore fuit

impetrata (juaedam bulla a Gregorio Papa nono super

appropriatione ecclcsiae de Hofden in augmentum sexdecim

monacliorum ; et, ut, decedente vel cedente J. Maunsel

[tunc] rectore ejusdem, libere posset Prior illam ingredi et in

usus proprios obiinere. Sed ipse eam in praebendas seu porti-

ones dividi non sine magnis suniptibus procuravit; utilius et

honorificentius oBstimans, ex praesentatione clericorum ad prae-

bendas pra^lictas amicos adquirere, quam eas in usus proprios

jcetinere.

CAP. X. DIVISIO ECCLESIiE DE HOWDEN.

[MS. Cap- cxLTi. fol. 185. b.]

{Vacante igitur scde Eboracensi, anno Domini mcclxv, sub-

misit Prior et Conventus ecclesiam de Hofden ordinalioni

Hugonis prascentoris Eboracensis, Rayneri, et Symonis, Ebora-
censis et Richmundiae Archidiaconorum. Qui Priori et Con-
ventui capellam de Estrington appropriarunt, et resichium

ecclesiae de Hofden in quinque praebendas diviserunt. Anno
etc. MCCLxvi. submiserunt Prior et Conventus eandem ecciesiam

ordinationi Walteri Eboracensis Archiepiscopi. Ipse enim
eahimpniabatur factum praecentoris et Archidiaconorum, sede
vacante ;

placatus, tamen, muneribus, non difforrniter aliis

ordinavit.] Fuit iste Prior hospitalitatis et eleemosynae zelator

prafcipuus. Semper, quando domi veniebat, pauperes villae ante
eum choreas ducebant ; quibus, ingressis [ Abbathiam ante eum],
fecit [de pane et] coquina ministrari. NonnuIIi etiam nudati,

a proposito, ante eum incedebant ; quibus vestes fecit illico mi-
nistrari. Dicitur de eo, quod de denario fecit quinque minuta,
ut sic pluribus ministraret. Et cum senex in curru equita-

rtt, de curru pauperibus acclamantibus volam plenam minu-
tis extra sparsit. [Dispersit, dedit pauperibus, etc. Ex istis

et aliis operibus magnificis nomen celebre sibi fecit.] Fuit
igitur iste magnificus et callidus. Delectabatur magna fa-

cere; et ubi voluit, scivit callidissime simulare. [Dixit
ipse frequenter quod minus sciolum de conventu scivit ipse
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r facere prudentissimum, et, e converso, de prudentis^imo

minus sciolum ; unum scilicet praeferendo et lionorando, et

alterum contempnendo et dejiciendo. Anno etc. mcclxvi, in

Capitulo generali apud Eboracum, petitum fuit per conventuni

Dunolmensem, quod cum B. qiiondam Prior, non sine symoniaca

pravitate et vicio proprietatis, ante cessionem suam, per quos-

dam familiares suos de conventu consignari sibi fecit provisio-

nem superfluam, monasterioque dampnosam ; tum qnia ecclesiee,

quas habet, ad alios usus conferebantur ; et, si ipse eas ad
terminum vitae teneret, ipso decedente, potuit super hiis con-

ventui praejudicium generari, tum quia circumventus fuit

conventus, quod sestimatio vera bonorum sibi assignatorum

minime dicebatur, nec literas transcurrendo lecta coram eis, ad
plenum intelligere potuerunt ; unde petierunt super hiis per

Capitukim Generale eis remedium provideri, et ei pcenitentiam

salutarem injungi. Scripsit igitur capitukim Hugoni Priori juxta
sugestionem istam in virtute obedientiae, et obtestatione divini

nominis sub debito disciplinae regularis, honoris, et dignitatis

privatione, non obstante confirmatione summi Pontificis, et

privilegio, quod de bonis ecclesiae possit Hbere testare, pcr

veri suppressionem, et falsi suggestionem subdole impetratis,

excessus tam enormes corrigeret; senectuti tamen ejus et quieti

prospiciens, sustentationem congruam pro se et duobus sociis et

honesta familia, qua cc marcos non excederet, assignaret. De
qua tamen portione, ut obedientiarii de suis officiis, annis singu-

lis redderet rationem. Instrumenta etiam super priore provi-

sione, papaH confirmatione, testamenti confectione, et si quae

alia impetrasset, in manus suas faceret resignari : quod si facere

contempneret, contra eum procederet, tanquam contra inobe-

dientem, et regulae contemptorcm.]

Interim, senciens H. Prior ex infirmitate et labore diutino

vires suas in se deficere corporales, frequenter rogavit Episco-

pum, ut suam admitteret cessionem.* Et Episcopo diutius hoc
facere differente, tandem anno etc, mcclxxii, die sabbati

post festum sancti Nicholai, misit Prior ad Episcopum H.
de Horncastre sacristam Dunehuenscm et magistrum A. de
Derlingtone cum hteris de credentia, qui obnixe rogarent

Episcopum, ut [opus inter ipsum et Priorem saepius prae-

locutum citius] effectui manciparet ; [quale tamen nego-

tium iUud esset penitus ignorabant. Quibus Episcopus,

et si ipse et Conventus jurassent, aHter ordinabitur antequam
fiat, cum tamen vacaverit, veniam ad eum super hujus tracta-

turus. Ilevertuntur nuncii, et inquirente sacrista quid nam

* ArPENDIX, P. XLVIII.
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r esset negoclum pro quo missi erant, tandem aperuil ei in

secreto, ita tamen quod alteri non revelaret, quod citra instans

festum natale Domini modis omnibus cederet prioratui. In

ebdomoda tamen sequenti, per suppriorem, Priorem de Fyncal,

sacristam praedictum, proposicum suum indicavit ; de consensu

eorum, et provisione ei assignanda, paternae compassionis

intuitu devotius supplicando. Etsi eiiim literam papalem
Episcopo directam super provisione sibi facieuda haberet, ea

tamen, ut dixit, uti noluit ; magis voluit portionem modicam
congruam, tantum de eorum consensu liabere, quam multo
majorem de superioris assignatione, contra eorum beneplacitum

voluntatis. Et quamvis conventus graviter ista acciperet,

tamen, habita deUberatione, ultimo concesserunt ei manerium
de Warddele, Muglingeswyk, cum pertinentiis, salvo bosco de
Dewelm, Wyvistow, cum molendino et pastura et operationibus

consuetis et caragiis, ecclesias de Acly, Estringtone, cum
manerio de Newlande, quod ipse construxerat, ita tamen quod
a suo proposito non posset immutari. Ad quod immutandum
nunciis injunxerunt, ut, viis et modis, quibus congrue poterant,

laborarent. Audita responsione, conventus rogavit Episco-

pum, ut ad eum festinaret. Qui, pridie ante natale Domini,
veniens ad eum apud Bewrepayr, audita ordinatione conventus,

primo injunxit ei ne prioratui cederet. Sed cum non proficeret,

rogavit conventum per suos, quod cum manerium de Mukel-
ingewyk multum distaret a maneriis suis, et ipse frequenti

colloquio H. Prioris in solaciis et consiUis plurimum indigeret,

ut, pro MukHngeswyk, Bewrepar, et pro ecclesiade Estringtone,

ecclesiam de Alvertone permutarent: et quoad ecclesiasdeAlver-

ton et Estringtone assensit conventus: sed quoad locum deBeure-
pare, ubi conventus, quorum labor est grandis et aer corrup-

tus, habet pro majori parte suam recreationem, dissenserunt

;

et eum super hoc non oifendi, supplicarunt. Et, ut apparuit,

uterque eorum responsionem conventus tunc acceptaverunt.

In crastino vero, nichil ultra faciens de prajdictis, recessit Epis-

copus versus Aucland.]^ Et in die sancti Stephani misit Prior,

cum H. Horncaster, hteras resignationis suae, causas quare cedere

vohiit continentes, Episcopo ; ut suam cessionem benigne ad-

mitteret, humiliter rogans eum : quas literas jussit Episcopus
conservari. Et egressis omnibus praeter Episcopum, suos cle-

ricos et sacristam, Episcopus sermonem ad sacristam dirigens,

[sic afllitill'. " Miror de vobis quod vos me et mandata mea
parvipenditi? ; si ahus in loco meo esset, ei quicquid peteret,

faceretis.'* Et sacrista, " Salva reverentia, domine, nec vos

nec mandata vestra contempsimus, immo semper obedivimus

vobis, sicut ordinario nostro, in licitis et honestis, et majorem
D
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[* vobis exhlbuimus reverentiam, quam alteri faceremus." Ad
haec Episcopus, " Falsum est, quoniam vos tenemini profiteri

eoram me, et frequenter vos monui, per literas et medias per-

sonas, ut hoc faceretis, sed semper inobedientes fuistis, et adhuc
estis ; credilis vos habere Priorem de monaeho non professo?"]

Kespondit sacrista se nuncquam monitionem aUquam audivisse.

Et facta ahercatione inter clericos Episcopi et sacristam, ilHs

allegantibus hoe fieri in omnibus ecclesiis CathedraUbus AngUae,

ubi Priores subsunt Episcopis, ipso e converso allegante eccle-

siam Dunolmensem ad hoc non teneri, eo quod Prior Dunol-
luensis, ex privilegio, jnra Abbatis habebat, quamvis nonien

Prioris, et ad Abbates peftinet professiones admittere mona-
chorum ; in crastino, vero, mane, misit Episcopus apud Dunel-

nium fratrem A de Clyfton, magistros Alexandrum de Alvertone

et Ricardum de Bradwell, et dominum Thomam de Leusham

;

qui, convocatis fratribus, exposuerunt eis voluntatem Episcopi

super prssmissis ; monentes eos, et rogantes, ut in hoc difficiles

se non redderent ; [cum hoc deberent facere tam de cansue-

tudine optenta, tempore multorum praedecessorum Episcopi,

quam per le Convenit, inter Episcopum et Gapituhim, nec

per hoc decresceret eis nec accresseret Episcopo, et si hoe face-

rent, invenirent eum in caeteris graciosum.] Habito igitur

tractatu, prius re&ponderunt Conventus, quod parati erant facere

quicquid debebant. Et quia in le Convenit, [continebatur]

quod monachi, facta prius professione coram Priore, postea

deberent eandem coram Episcopo [recitare], et ab eo solemp-
nem benedictionem accipere, dixerunt quod hbenter facerenty

dummodo formam in scripto traditam non excederent, nee niu-

tarent : et hoc et per suos mittere voluerunt. Nunciis ergo Epis-
copi ad ipsum cum gaudio propter responstonem redeuntibus^

niissi sunt ad [eum R. de Medeley et H. de Horneaster, W»
de Gretham et magister A de Derhngtone] ; qui ei dicerent,

quod Conventus paratus erat professionem suam coram eo re-

cipere, et benedictionem solempnem accipere ; sed chorum in-

gredi non cucullati, et ibi ab eo indui, et sic per triduum velata

fiicie incedere, quasi nulki esset vel inanis professio eorum coram
!|

Priore facta, quamvis ipsum hoc velle crederent, id nullo modo
facere voluerunt. [Rogabant etiam, quod sicut ipsi parati eranfc

articulos in le Convenit contentos observare, ipse articulos ex
parte sua omissos corrigeret, et de caetero faceret observari,

Istis auditis, subrisit Episcopus, dicens, " si apponeretur mihi
ferculum delicatum, absque condimento, non obmitterem quin
comederem ; magis placeret si condimentum haberet. Vos vultis

habere ferculum sine condimento, et, ex quo vobis placet, sufficit

mihi." In crastino vero, in aurora, vocatis nunciis coram cle-
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r ricis suis, in canierasua, sic ait ; " Quod ego venireni Dunelmnm,
propter professlonem vestram coram me recitandam, juxta for-

mam nescio quam lieri factam, nec ubi observatam non video

rationem. Ut quid enim starem ad altare, partem ofFicii mei

faciendo, et partem omittendo, derisio esset milii : sed si velitis

facere, prout continetur in benedictionali, dicatis mihi; sin autem,

non ponam ibi pedem, quia forma nulla esl, et contra formani

universalis ecclesiee." Respondentibus nunciis, quod nicbil

uherius audebant promittere, quam eis erat injunctum, ea

etiam, qna^ ipse postulat, non erant de substantia professionis,

sed solum soiempne votum, quod coram Priore emiserant, et

coram eo iterare parati erant ; "verum est," inquit, " non
est de substantia, sed de bene esse^ et honestate professionis ; et

quod ego omitterem ea, quae sunt honestatis, maxime in hiis, quae

ad officium meum pertinent, non deceret, nec faciam. Testis

est mihi Deus, quod non exigo hoc nisi propter puritatem con-

scientia; vestree et meae, ut etiam scitis habiles et quales esse

debetis. Redeatis ergo, et ego mittam vobiscum fratrem R.
de Barnebi, confratrem vestrum ; per ipsum remandetis mihi

vohmtatem Conventus : bene scio quod superbia seniorum facit

totum. Juvenes enim faciunt quicquid eis fuerit injunctum,

sed seniores non permittunt. Isti sunt similes magnatibus mul-
tis, qui, cum propter culpam suara excommunicati, debent
ecclesias satisfacere, antequam absolvantur, volunt quod satis-

factio prseordinetur, secundum voluntatem eorum, et volunt

stare judicio ecclesiae. Immo, si quid eis injunctum fuerit

contra vohintatem, dicunt se malle excommunicatos manere,
quam tale quid facere. Et hoc habent a diabolo, quia homo
christianus debet semper velle quod Deus vult, et honor est

christiano secundum statuta ecclesiae vivere, et excommunicato
esset honor coram toto mundo facere quod ecclesia rationabiUter

praecipit vel requirit." Ad haec quidam de clericis, " Certe,

domine, vos debetis deferre senioribus." Et ipse, quasi indig-

nanter, " Et ego dispensabo cum senioribus, et aliis de Cori-

ventu, ut ipsi veniant in habitu, sed illi, mihi qui sunt in custodia,

faciunt ut est dictum." Et clerici acclamabant : " Satisfacit

dominus pro Conventu." Nuncii vero respondentes, se nichil

uherius posse facere, recesserunt, et dominus R. de Barnebi cum
eis.

D 2
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[CAP. XI.

[MS. Cap. cxLiY. fol. 188.]

Post nunclorum reditum,] fratribus congregatis exponnn-^

tur preemissa. Sed illi, pro majori parte, a voluntate priori

aversi, dixerunt se mandato domino Episcopo directo minime
eonsensisse, licet aperte non reclamaveruut ; immo potius vellent

mori, quam aliquam professionem coram Episcopo recitare etc.

[Quidarn vero dixerunt istud aeque ita contingere commorante&
in Cellis, sicut ipsos, et ideo sine illis non poterant respondere.

Post vesperas iterum congregantur, iisque ad noctem, ubi qui-

dam dixcrunt, se ignorare an caput haberent, et sine capite

respondere non poterant ; nec, sine commorantibns in CeJlis,

etsi caput haberent. Iterum post matutinas congregantur, ubi,

juxta consllium aliquorum, adierunt omnes Priorem, rogantes

eum, quod in tanta perplexitate eos non relinqueret, sed in statu

staret, donec domui foret meHus ordinatum. Qui, flens, et eis

compatiens, quantum in ipso fuit, annuit, sed hoc in ejus potes-

tate non erat, cum Episcopus literam cessionis suae penes se

haberet. Mlssi sunt ergo in crastino novem fratres cum Sup-
priore ad Episcopum, rogaturi eum ut partes suas ad hoc ap-

poneret, ct Priori in virtute obedientise hoc injungeret, si forte

monitus adquiescerc recusaret. Annuit Episcopus, et in crasti-

num vcnit apud Beurcpair, promissa completurus ; ubi occurrit

ei Prior cum c^tteris fratribus, et Priore allegante infirmitatem

suam et impotenciam, Episcopo vero, e converso, exponente ei

affectionem Conventus erga eum, unde gaudere deberet, et eis

multum teneri, tandem Episcopus ei, in virtute obedientiae,

injuuxit stare ; et sic Prior adquievit. Advenienteque hora,

simui ibi prandebant, satis jocundas facies invicem ostendentes.

Post prandium vero, clerici Episcopi vocarunt Suppriorem et

alios ad capellam sanctcc Katerina}, dlcentes semirari cur non
responderunt Episcopo ad peticionem eis directam per fratreni

R. de Barnebi super professione facienda ; et responderunt, se

hoc non pra?terniisisse ex contemptu, sed quia nescierunt, an
capud haberent, sine quo nichii facere potuerunt. Mandave-
rant etiam ei quod parati erantfacere ea quas ly Convenit voluit,

sed ultra id facere non audebant, sine consensu eorum qui in

Ceills externis morabantur. Hils intcllectis ab Episcopo, cum
fratr^js ad eum accederent, benedlctioncm ab eo accepturi, ante

eorum recessum, quasi indignantcr eis dixit ; " Ego proposui
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J^
vobis viam saliilis, et llbenter vellem, ut per eam incederetis ;

vos praetenditis frivolas excusationes, dicentes vos ignorare si

caput habeatis ; et ego dico vobis, quod Priorem babetis ; hic

est qui nuncquam vobiscum staret, nisi ego essem ;" digito de-

monstravit Priorem, et subjunxit, " Pecii a vobis quod facere

tenemini; si vultissolvere, solvatis, sin autem, nuncquam a modo
illudpetam; super capita vestra sit." Sero vero supphcabant
quidam Priori, ut eis, propter pericula evitanda, palam eis suam
diceret voluntatem. Et respondit ;

" Si oportet me stare, nullo

modo stabo ultra pascha." Et frater quidam, *' Si non potest

aliter fieri, meiius a nobis bellum inchoatum, quomodo Deus
voluerit terminare, quam prothelatum de novo resumere,

et forte difficihus consummare.'* Et Prior " utique sic expe-

dit,*' et in crastino id Episcopo intimavit.] Sexto igitur idus

Januarii ingressus Episcopus Capitulum, cessionem Prioris

admisit, prioratus sui anno quarto dccimo et monachatus trice-

simo, episcopatus vero Episcopi duodecimo, anno vero gratiie

MCCLxxii, fecitque provisionem superius annotatam, adjecto

veteri vivario de Ketton, signo suo et Capituli consingnari, coii-

singnatamque tradi jussit H. Priori,

CAP. XII, DE HIS QUiE FIEBANT VACATIONIS
TEMFORE.

pIS. Cap. cxLV. f. 188 bj

Expeditis praecedentibus, ut dictum est, surrexit quidam fra-

ter, Episcopo sermonem dirigtns, in haec verba. " Domine, mnl-

tum regraciamur vobis de dilectione, quam habetis [et habuistisj

<ei'ga nos ; et rogamus, ut in finem nos diligatis. [Nunc dilecci-

one vestra et auxiHo magis indigemus, ideo vestrum est, nos

modo tueri ut fiUos, et fovere, ut a Deo mercedem reportetis et

a mundo honorem.]" Episcopus vero insurgendo sic respondit.
" Ego multam perpessus sum ignominiam et despectum, super

omnes praedecessores meos ; et habebo emendas, cum Dominus
vohierit." Vix Episcopus portam exierat ; et ecce seneschalhis

Episcopi, ducens secum dominum W. VVytebi, constabulariura

castri, advocatis quibusdam officiariis, sic ait. " Istum consti-

tuit dominus meus Episcopus custodem domus hujus, loco stii.'*

In crastino veniens, vocatis vero Suppriore et ahis officiimis

d3
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ad aulam, jussit venire janitores, maresscallum et allos scecu-

lares, curam domus habentes, dicens : "Domus istaest in custo-

dla domini mei ; et ideo volo videre qui curam illius debent
agere, et juramentum fidelitatis ab ipsis exigere, ammovere et

substituere, prout videro expedire." Responsum erat ei, quod
inaudita peteret ; nuncquam enim intromisit se Episcopus de
familia domus, vacante Prioratu, magis quam pleno, nec deberet.

Debet enim solum habere quendam clericum, custodem domus,
ratione tuitionis, magis quam proprietatis. Inliibitumque fuit

famihae, occulte tamen, ne coram eo comparerent. Tandem cum
difficultate concessit eis inducias usque in crastinum ; ut interim

possent consulere Episcopum. Eodem die, mane, missi sunt duo
fratres ad Episcopum, ab eo eligendi hcentiam petituri. Et
visis eorum hteris, cahnnpniati sunt Episcopus et sui, eo quod non
erat scriptum ei, tanquam patrono et Domino, ahegantes pro se,

quod, nisi patronus esset, ab eo licentiam ehgendi petere non
opporteret. Et cum monachi aUegarunt sic consuetum scribi,

dixit Episcopus, quod non ; quia, post mortem Thoma? Prioris,

episcopus Nicholaus hteras Capituli rejecit, propter eandeni

causam. Reacceptis ergo hteris suis, reversi sunt nuncii, haec

Conventui nunciantes. Erant autem muUi in Conventu reco-

lentes, quod Nicholaus Episcopus non hoc petebat, sed quod
scriberetur ei sicut patri et patrono in spirituahbus et tempora-
libus, sed nuncquam hoc obtinuit, nec remissa htera fuit ob hanc
causam, sed quia sigillum fuit separatum a htera per incuriam,

antequam ad Episcopum pervenirent ; unde aham sub eodem
tenore consingnatam ei reportabant. Ipse tamen in sua litera,

eis concessa, patronum in spiritualibuset temporahbus vocabat

;

nec de hoc fuit eis cura. Dixerunt ahqui, quod, ex quo
patronus fuit, non fuit malum eum in suis hteris sic nomi-
nare. Ideo in crastinum remissi sunt nuncii, cum tahbus hteris,

" Reverendo patri ac patrono, etc." [Optentisque hteris super

licentia concessa, rogarunt eum ut conservaret eos in statu in qiio

erant, et nichil exigeret insuetum. Intimaveruntque ei quo-
modo seneschalhis ejus ab officiariis eorum exegerat juramen-
tum. Episcopus "Quid contra vos, nonne domus in custodia

mea est ?" et ipsi, '* Et si vos, domine, non cogitetis malum, po-

terit tamen ahas esse materia brigae et contencionis inter succes-

sores vestros et nos." Infra octo dies sequentes venerunt
servientes episcopi ad maneria de Merington, Acly et Ketton,
praedicta maneria in manu Episcopi saysientcs, et in singuhs

eorum unum de suis custodem rehnquentes, sed rogatus Epis-

copus mandavit seneschaHum, ut eos amoveret ; quod et fecit,

et extunc, durante iha vacatione, non est ahquid simile attemp-
tatum.]
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CA,P. XIII. DE ELECTIONE R. DE CLAXTON.

[MS. Cap. cxLvi. fol. 189.]

Optenta itaque llcentia, statutus est dies ad eligendum, iii

crastino scilicet Conversionis saneti Pauli. Quo die per viam com-
promissi electus est Ricardus de Claxton, Prior Insulse Sacrae in

Priorem Dunelmensem, anno etc, m<:clxxii, pontificatus [do-

mini] Roberti xii, in secundo die post apud Derlingtone confir-

matus, et in purificatione beatae Mariae Virgiiiis apud Dunelmum
installatus per Archidiaconum Dunelmensem ; et infra triduum
sequens provisionem H. quondam Prioris factam signo suo robo-

ravit rogatus. Iste R. fuit religiosus et hospitalis, et ita circum-

spectus, quod non obstante provisione larga PI. Prioris [de qua
dictum est] et lite magna inter Archiepiscopum Eboracensem et

.ecclesiam Dunehnensem, quae largas requirebat expensas, toto

tempore suo domus habundabat. Anno etc, mcclxxiv, mense
mayo, ceiebravit Gregorius quar^^iis Concilium JLugduni ; iul

.quod vocatus Prior partes traiismarinas adiit, sed ad Concihum
non accessit, habens ibi procuratores [ipsum excusantes, domi-
nos R. de Insula Priorem de Finkal, VV. de Massam Priorem
de Staumford, magistrum R. Avenel, canonicum Hofdensem«
Iste Prior statuit festum Katerinae celebrari in capis, quod prius